
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 149 DEL 22-03-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

Servizio Archivio Museo e Attività culturali 
 
Oggetto: Revoca della disposizione dirigenziale n. 77/2024 recante "Affidamento 
alla ditta Arternativa srl del servizio di messa in sicurezza delle opere d'arte 
presenti nella Galleria degli affreschi dell'Istituto degli Innocenti nell'ambito del 
progetto PNRR "Rimozione delle barriere fisiche e sensoriali della Galleria degli 
affreschi Museo degli Innocenti" -. CIG ZC63DEA682 e nuovo affidamento del 
servizio di messa in sicurezza delle opere d'arte presenti nella Galleria degli 
affreschi dell'Istituto degli Innocenti CIG B0F035E742. CIG B0F035E742 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 149 del  22-03-2024 
 

Oggetto: Revoca della disposizione dirigenziale n. 77/2024 recante "Affidamento 
alla ditta Arternativa srl del servizio di messa in sicurezza delle opere d'arte 
presenti nella Galleria degli affreschi dell'Istituto degli Innocenti nell'ambito del 
progetto PNRR "Rimozione delle barriere fisiche e sensoriali della Galleria degli 
affreschi Museo degli Innocenti" -. CIG ZC63DEA682 e nuovo affidamento del 
servizio di messa in sicurezza delle opere d'arte presenti nella Galleria degli 
affreschi dell'Istituto degli Innocenti CIG B0F035E742. CIG B0F035E742 

 
Il Responsabile EQ Servizio Archivio Museo e Attività culturali 

 
Visti: 
 

● la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli 
Innocenti di Firenze”; 

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

● il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006 e, in particolare, gli 
articoli 9 e 13 dello stesso; 

● la Delibera n. 12 del 26 febbraio 2024 di approvazione del Bilancio preventivo 
economico annuale 2024, del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 e 
dei budget di Area per il triennio 2024-2026. Adozione di un nuovo piano dei centri di 
costo a seguito della modifica dell'assetto organizzativo dell’Ente; 

● la Direttiva n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e passivo 
bilancio economico-patrimoniale; 

● la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 2022-2026; n.34/2022 ha 
ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026; 

● la direttiva n.1 del 13 marzo 2024 relativa all’aggiornamento degli indirizzi in ordine 
alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi; 

● la Disposizione dirigenziale n. 868 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione e di coordinamento 
funzionale di competenza della Direzione Educazione Accoglienza e Attività 
culturali.” con cui è stata assegnata alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 1 
gennaio 2024 – 31 dicembre 2024 la responsabilità di Elevata Qualificazione del 
Servizio Archivio, Museo e attività culturali; 

 
Dato atto che: 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

● la scrivente, Responsabile EQ del Servizio Archivio, Museo e attività culturali, in 
forza della citata direttiva del Direttore generale n.1 del 13 marzo 2024, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023; 

● la scrivente non versa in uno stato di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
 
Dato atto che: 

● l’Istituto ha ottenuto nel 2022 un finanziamento nell’ambito del PNRR. del Ministero 
della cultura Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competenza e cultura. Misura 
1 –Patrimonio culturale per la prossima generazione. Componente 3-Cultura 4.0 
(MIC3-3). Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU per la rimozione delle barriere 
fisiche e sensoriali della Galleria degli affreschi e che detto progetto ha ottenuto il 
parere favorevole della Soprintendenza speciale PNRR, come risulta dal prot. 
6186/2023; 

● il suddetto progetto ha lo scopo di estendere il percorso museale alla Galleria degli 
affreschi, oggi non accessibile al pubblico, e rendere tale spazio polifunzionale alle 
diverse attività culturali dell’Ente; 

 
 
Dato atto altresì che: 

● con Disposizione dirigenziale n. 77 del 16 febbraio 2024 l’Istituto degli Innocenti ha 
provveduto, attraverso procedura telematica su piattaforma START, all’affidamento 
alla ditta Arternativa Srl, P.IVA 06647700480, con sede legale a Calenzano (FI) Via 
degli Artigiani, 7, del servizio di messa in sicurezza delle opere d’arte presenti nella 
Galleria degli affreschi dell’Istituto degli Innocenti CIG ZC63DEA682, per un 
importo di € 9.606,28 IVA inclusa; 

● l’intervento oggetto della suddetta procedura consiste nella copertura per intero delle 
opere d’arte poste su ciascuna parete della Galleria degli affreschi, così come meglio 
dettagliato nel documento “specifiche tecniche” acquisito agli atti dell’Ente al prot. 
1434 del 15 febbraio 2024, per consentire gli interventi edili e impiantistici previsti nel 
progetto di cui al precedente paragrafo garantendo così la salvaguardia delle opere; 

 
Considerato che in data 5 marzo è stato effettuato un sopralluogo operativo nella Galleria degli 
affreschi alla presenza dei seguenti soggetti: 

� per l'Istituto, il Servizio scrivente e il Servizio Patrimonio, infrastrutture e 
servizi tecnici, la conservatrice museale, incaricata dall’Ente, Desdemona 
Ventroni;la restauratrice, incaricata dall’Ente per interventi di manutenzione 
ordinaria e piccoli restauri, Rossella Lari; 

� l’Ing. Viola Nesi, collaboratrice dello Studio Arch. Riccardo Daidone, 
incaricato della progettazione dei lavori di riqualificazione della Galleria degli 
affreschi; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

� la ditta Arternativa S.r.l, incaricata dall’Ente per la messa in sicurezza delle 
opere della Galleria degli affreschi 

al fine di approfondire le modalità operative di messa in sicurezza delle opere in essa contenute, 
in vista dell’avvio dei lavori di riqualificazione e rimozione delle barriere architettoniche e 
cognitive previsti nell’ambito del Progetto PNRR del Ministero della Cultura “M1C3-3 – 
Investimento 1.2. Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi”;  

 
Dato atto che all’esito del sopralluogo di cui al precedente paragrafo - il cui resoconto è 
allegato alla lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – nonché 
dell'analisi di monitoraggio condotta dalla restauratrice Rossella Lari nell’ambito della 
elaborazione del condition report sono emersi nuovi elementi rispetto ai precedenti 
sopralluoghi, che hanno evidenziato nello specifico problemi di instabilità del sistema di 
ancoraggio delle opere; 
 
Tenuto conto che l’instabilità di tale sistema di ancoraggio delle opere – depositate nella 
Galleria degli affreschi dell’Istituto dalle Gallerie fiorentine (oggi Gallerie degli Uffizi) nel 
1971 - presenta criticità sia in relazione alla tutela e conservazione delle opere interessate, sia 
per la sicurezza della loro fruizione da parte dei visitatori; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere al disancoraggio delle opere per consentire un 
intervento, alla fine dei lavori, che garantisca un nuovo sistema di allestimento e di sicurezza 
per le opere stesse e per i visitatori; 
 
Ritenuto altresì necessario, in conseguenza del sopralluogo operativo dello scorso 5 marzo, 
sopra richiamato, e della nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, modificare le 
modalità di messa in sicurezza delle opere - così come descritte nelle specifiche tecniche 
dell’affidamento di cui alla disposizione n. 77/2024 - operando il distacco delle stesse e 
predisponendo un’area di deposito all’interno della Galleria per la loro collocazione, in virtù 
anche delle loro grandi dimensioni che non le rendono trasportabili in altro luogo - prestazioni 
non previste nell’affidamento di cui alla disposizione qui richiamata; 
 
Richiamato l’art. 21 quinquies della L. 241/1990; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della L. 
241/1990, alla revoca della disposizione dirigenziale n. 77/2024, dando atto dell’assenza di 
pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati in quanto Arternativa Srl, ad esclusione 
dei sopralluoghi di cui sopra, non ha eseguito le prestazioni affidate con la citata disposizione 
dirigenziale e si è resa disponibile all’effettuazione delle nuove prestazioni; 
 
Ritenuto così, in questa fase, affidare esclusivamente le prestazioni di distacco e collocamento 
in apposita area di deposito delle opere, in quanto il disallestimento è considerato un’occasione 
per l’elaborazione di un nuovo progetto allestitivo che, non soltanto tenga conto della necessità 
di migliorare il sistema di ancoraggio, ma anche della migliore fruizione delle opere nella 
prospettiva dell’apertura al pubblico della Galleria degli affreschi; 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

Acquisito pertanto il preventivo di spesa da Arternativa Srl per le prestazioni definite come da 
sopralluogo del 5 marzo scorso, allegato sub lettera “B” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, per l’importo di € 4.950,00 iva esclusa; 
 
Considerato che l’importo rientra nel campo di applicazione delle previsioni di cui all'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto di appalti di servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) anche senza la consultazione di due o più 
operatori economici;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio di messa in sicurezza delle opere 
d’arte presenti nella Galleria degli affreschi dell’Istituto degli Innocenti, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del D. Lgs 36/2023, a favore di Arternativa Srl, P.Iva 06647700480, che ha 
presentato un preventivo, acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 2429 del 19 marzo 2024, 
allegato sub lettera “B” al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, di importo pari 
ad euro 4.950,00 (Iva esclusa) ovvero € 6.039,00 (Iva inclusa) per lo svolgimento dei servizi di 
cui all’oggetto; 
 
Dato atto che il presente intervento trova finanziamento nel Bilancio preventivo economico 
2024, Budget dell’Area Educazione, Accoglienza e Attività culturali, Voce di costo 
“07.01.02.02.08” (Altri servizi in appalto), Comm. 11.04; 

 

Visti: 
1. i principi dettati nel Libro I, Parte I, Titolo I “I Principi Generali” di cui al D. Lgs. 36/2023; 
2. l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che permette l’affidamento diretto per 

importi inferiori a 140.000 €; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

� di revocare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la 
disposizione dirigenziale n. 77 del 16 febbraio 2024 in conseguenza della rivalutazione 
dell’interesse pubblico effettuata dalla sottoscritta come riportata in narrativa; 

 
� di dare atto dell’assenza di pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati in 

quanto Arternativa Srl, ad esclusione dei sopralluoghi di cui in narrativa, non ha 
eseguito le prestazioni affidate con la citata disposizione dirigenziale e si è resa 
disponibile all’effettuazione delle nuove prestazioni; 

 
� di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di chiudere l’ordine 

53/2024 assunto con disposizione dirigenziale n. 77/2024 rimettendo in disponibilità sul 
Budget dell’Area Educazione, Accoglienza e Attività culturali, alla voce di conto 
“07.01.02.02.08” (Altri servizi in appalto) Comm. 11.04, la somma di € 9.606,28di 
provvedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio di messa in sicurezza delle opere d’arte presenti nella Galleria degli affreschi 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.149 del 22-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

alla ditta Arternativa Srl, P.Iva 06647700480, che ha presentato un preventivo sulla 
base della ridefinizione degli interventi come risultante dal sopralluogo dello scorso 5 
marzo, preventivo acquisito agli atti dell’Ente al prot. n.2429 del 19 marzo 2024, 
allegato al presente atto sub lettera “B” quale sua parte integrante e sostanziale, di 
importo pari ad € 6.039,00 (Iva inclusa); 

� di provedere, ai sensi dell'art. 50 omma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all'affidamento del 
servizio di messa in sicurezza delle opere d'arti presenti nella Galleria degli Affreschi 
alla ditta Arternativa Srl p.iva 06647700480, che ha presentato pfreventivo sulla base 
della ridefinizione degli interventi come risultante dal sopralluogo dello scorso 5 marzo 
, preventivo acquisito agli atti dell'Ente al prot. n. 2429 del 19 marzo 2004 , allegato al 
presente atto sub lettera "B" quale parte integrante e sostanziale , di importo pari ad euro 
6.039,00 ( iva inclusa); 

� di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine 
l'offerta n.2021-R1001-000120 dell'importo di € 6.039,00 in favore dell’operatore 
economico Arternativa Srl, P.Iva 06647700480 per l’espletamento delle attività di cui 
all’oggetto, nel Bilancio preventivo economico 2024, budget dell’Area Educazione, 
Accoglienza e Attività culturali, alla voce di spesa “07.01.02.02.08” (Altri servizi in 
appalto), comm. 11.04; 

� di procedere alle verifiche circa l’insussistenza delle cause di esclusione di cui al capo II 
del Titolo IV, Libro II del D. Lgs 36/2023; 

� di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione 
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

 
 

 
 
  Il Responsabile 
 Dott.ssa Schena Antonella 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2024-03-22T10:30:23+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




